
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. januar 2011 stillet følgende 

spørgsmål nr. 358 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 358:

’’På baggrund af henvendelse fra Danske Lægesekretærer af 6. januar 2011 

omdelt på SUU alm del- bilag 140 bedes ministeren undersøge, hvor stort 

problemet med uskrevne journaler er og om man i regionerne gør noget for at 

løse problemet.”

Svar:
Jeg har anmodet Danske Regioner om at undersøge, hvor mange uskrevne 

journaler, der er på nuværende tidspunkt på de offentlige sygehuse i Danmark. 

Danske Regioner har svaret, at regionerne ikke selv har udarbejdet en under-

søgelse herom, men er opmærksomme på problemstillingen, også via den un-

dersøgelse som Danske Lægesekretærer har stået for. Danske Regioner op-

lyser, at de er i gang med at se på problemstillingen i dialog med blandt andet 

Danske Lægesekretærer. 

Jeg er dertil i samarbejde med Danske Regioner i fuld gang med at skabe 

rammerne for at gøre arbejdet med patientjournaler mere enkelt og effektivt. I 

den forbindelse kan jeg oplyse, at regionerne og regeringen i juni 2010 har 

indgået en aftale om, at hver region inden udgangen af 2013 skal have en fuldt 

konsolideret elektronisk patientjournal og en sammenhængende klinisk it-

arbejdsplads. 

Af samme aftale fremgår det, at der skal etableres en række IT-systemer, som 

vil forbedre mulighederne for at udveksle patientoplysninger på tværs af syge-

huse og regioner og mellem sundhedsvæsnets øvrige sektorer, herunder prak-

tiserende læger og kommuner. Inden udgangen af 2011 udrulles det Fælles 

Medicinkort, som i første omgang vil give sygehusene og de praktiserende læ-

ger adgang til opdaterede oplysninger om en patients medicinering. Senere vil 

også hjemmeplejen og apotekervæsenet få adgang. Derudover etableres et 

nationalt patientindeks, der samler oplysninger fra bl.a. sygehusenes EPJ-

systemer, fra patient-administrative systemer og vaccinationsoplysninger fra 

vaccinationsregistret. Oplysningerne i patientindekset kan ligeledes deles på 

tværs af sektorer. 
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Side 2

Endvidere fremgår det af Danske Regioners sundheds-IT strategi (”Pejlemær-

ker for sundheds-IT 2010”), at sygehusene i 2011 skal have mulighed for at 

bruge digital diktering som en del af den kliniske IT-arbejdsplads samt, at alle 

regioner også i 2011 skal fremlægge en plan for at tage talegenkendelse i 

brug i forbindelse med udarbejdelsen af patientjournaler.

Af henvendelsen fra Danske Lægesekretærer af 6. januar 2011 kan jeg se, at 

lægesekretærerne vurderer, at en grundlæggende problemstilling er, at der ik-

ke benyttes nok ressourcer på at håndtere patientjournaler. Jeg tror på, at 

ovenstående initiativer kan afhjælpe denne problemstilling ved at gøre patient-

journalerne elektroniske, og arbejdet hermed mere effektivt. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   

Mia Francis Nielsen


